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خبرنگار گروه سیاست
فرهاد فخرآبادی 

چندصدایی در جناح راست
مروری بر مواضع احزاب، گروه ها و شخصیت های شناخته شده اصول گرا درباره موضوع اسرائیل و ایران 

از ترور سیدحسن نصرالله تا حمله اسرائیل به ایران

مقامات/ 2

ادامه سرمقاله

مقامات/ 1

ضرورت انعطاف در قانون به 
کارگیری افراد در مشاغل حساس 

مجید انصاری، معاون حقوقی رئیس جمهور در گفت وگو 

با ایلنا، در رابطه با تغییر قانون به کارگیری افراد دوتابعیتی 

و یا دارای همسر و فرزندان دوتابعیتی در مشاغل خاص 

و حساس، تصریح کرد: »دولت برای اصلاح این قانون 

یعنی به کارگیری افراد در مشاغل خاص یک پیش نویس 

لایحه ای را آماده و تصویب کرده است و در فرآیند تقدیم 

به مجلس قرار دارد. ما به دنبال اصلاح این قانون 

هستیم. از جزئیات این قانون بعداً مطلع خواهید شد.« 

انصاری گفت: »احتیاج دارد که یک مقدار این قانون 

بازتر و ضابطه مند شود و در موارد استثنا و ضرورت، یک 

مرجعی برای آن مشخص شود چون در حال حاضر به 

طور مطلق منع شده است درحالی که در برخی از موارد 

ضرورت دارد که انعطافی در قانون وجود داشته باشد. 

خصوصاً در مواردی که نظام نیازمند برخی افراد است. به 

هر حال ما اصلاحیه ای را تقدیم مجلس خواهیم کرد.«

 حکم همسر قالیباف 
مربوط به دوران رئیسی است 

خبرگزاری دانشجو نوشت: »بازنشر خبر یک ماه قبل 

حکم انتصاب »زهرا سادات مشیر« همسر رئیس مجلس 

شورای اسلامی توسط یکی از رسانه های داخلی، 

خوراک خبری اینترنشنال را جور کرد. یکی از رسانه های 

داخلی صبح دیروز خبر انتصاب زهرا سادات مشیر 

همسر محمدباقر قالیباف را به عنوان عضو ستاد ملی زن 

و خانواده که مربوط به یک ماه پیش است را بازنشر کرد. 

بازنشر این خبر کافی بود تا به سرعت تبدیل به خوراک 

خبری رسانه صهیونیستی اینترنشنال شود. این موضوع 

درحالی است که این انتصاب با استناد به مصوبه ای 

مربوط به یازدهم اردیبهشت ماه امسال در دوران حیات 

شهید رئیسی صورت گرفته و مسعود پزشکیان به عنوان 

رئیس جمهور، صرفاً حکم منتخبان پیشین را امضا کرده 

است.« در ادامه آمده است:»ترکیب افراد منصوب شده از 

بانوان فاطمه بداغی )معاون پیشین محمود احمدی نژاد( 

و فاطمه قاسم پور )عضو شورای مرکزی رهپویان( و 

لیلاسادات زعفرانچی)معاون پژوهشگاه علوم  انسانی( 

در کنار خانم مشیر، نشان می دهد کلیه انتصابات از میان 

یک جریان سیاسی بوده و به نظر می رسد تمامی افراد 

ذکرشده، انتخاب شخص شهید رئیسی به عنوان رئیس 

پیشین شورای عالی انقلاب فرهنگی بوده اند.«

پدیده های اجتماعی امنیتی نشود 

اسکندر مومنی، وزیر کشور روز گذشته در نشست با 

استانداران سراسر کشور اظهار کرد: »در حوزه های 

اجتماعی بیش از هر زمانی به آرامش، امیدآفرینی 

و امنیت نرم نیاز داریم. همه باید تلاش کنیم که 

پدیده های اجتماعی به مسائل امنیتی تبدیل نشوند 

و حتی پدیده های امنیتی را با رویکرد اجتماعی و 

فرهنگی حل کنیم. کاهش آسیب های اجتماعی 

نیز باید دنبال شود«. وی گفت: »رئیس جمهور 

همواره بر وفاق ملی تاکید دارد. استاندار نماینده 

عالی دولت در استان است و باید روحیه وفاق ملی 

و استفاده از همه ظرفیت ها در دستور کار باشد. 

احترام به مردم، و بودن در بین آن ها و تغییر در 

شرایط سفره مردم موجب افزایش سرمایه اجتماعی 

و مشارکت بیشتر مردم می شود. مشارکت مردم یکی 

از مؤلفه های قدرت کشور است. باید رضایتمندی 
مردم را افزایش دهیم.«

با وفاق به سمت حل مشکلات 
مردم برویم

مسعود پزشکیان، رئیس جمهور کشورمان در دیدار با 

نمایندگان مجمع نمایندگان استان های کشور گفت: 

»امروز تفاوتی بین دولت و مجلس نیست؛ همه در 

کنار یکدیگر هستیم تا بتوانیم کشور را به جایگاه 

واقعی خود برسانیم.« وی ادامه داد: »امروز باید با 

وفاق و پرهیز از دعواهای گروهی و جناحی، به سمت 

حل مشکلات مردم حرکت کنیم. امروز دولت تلاش 

کرده در تصمیمات خود، از نگاه سیاسی فاصله بگیرد 

تا بتواند شعار وفاق را تحقق بخشد.« پزشکیان ضمن 

تبیین راه حل های اجرایی برای رهایی از مشکلات و 

موانع در کشور، گفت: »دشمن از روز اول سعی کرد تا با 

ترور و ایجاد رعب و ترس مانع از ایجاد وحدت و انسجام 

داخلی در کشور شود و کام مردم را تلخ کند، اما ما باید با 

ایجاد وفاق و همکاری با یکدیگر، گره از مشکلات مردم 

باز کرده و مانع از تحقق اهداف آنان شویم.«

ساعت شروع صفحه آرایی
ساعت پایان صفحه آرایی

ساعت پایان ویراستاری
امضای دبیر سرویس

تایید سردبیر
تایید مدیرمسئول

از روزی که خبر رسمی موفقیت آمیز بودن عملیات ترور 

سیدحسن نصرالله منتشر شد، تا روزی که عملیات 

»وعده صادق 2« به وقوع پیوست و موشک های ایرانی 

راهی اسرائیل شدند و از ساعتی که خبر کشته شدن 

یحیی سنوار در نوار غزه منتشر شد تا بامداد شنبه که 

اسرائیل عملیات خود را در تلافی وعده صادق 2 انجام 

داد، فضای سیاسی ایران در بین سیاسیون و مقامات 

داخلی شاهد واکنش های زیادی بوده است که همه 

روی یک محور اشتراک داشته اند. شاید از نظر علوم 

انسانی صحیح نباشد که بگوییم صددرصد اما آنچه که 

مشاهده شده، این است که اکثریت قاطع روی موضوع 

محکوم کردن اسرائیل و تاکید بر جنایتکار بودن ارتش 

رژیم صهیونیستی تاکید دارند اما به رغم این نقطه 

مشترک، در این موضوع اختلاف نظرهای عمیق در بحث 

سیاست گذاری داخلی هم دیده می شود؛ اختلافاتی که 

در فضای سیاسی داخل ایران در بین اصول گرایان به 

صورت آشکار مشخص بوده و آنها را به گروه های مختلفی 
تقسیم کرده است. 

در این گزارش به بررسی بخشی از مواضع احزاب، 

گروه ها و شخصیت های شناخته شده اصول گرا درباره 

موضوع اسرائیل و ایران خواهیم پرداخت که پیرامون 

سیاست داخلی بیان شده است تا در انتها به این نقطه 

برسیم که اصول گرایان در صحنه سیاست داخلی چه 

دیدگاهی درباره مسئله روز ایران دارند و معتقد به چه 

برخوردی هستند. به عبارتی این گزارش پاسخ به این 

سوال است که آیا اصول گرایان شاخص، در مسئله اخیر 

ایران و اسرائیل، در باب سیاست های داخلی مسیری 

که جمهوری اسلامی ایران، نیروهای نظامی و دولت 

چهاردهم  رفته اند را می پسندند و یا اعتقاد دارند که نیاز 

به تغییر مسیر وجود دارد.  

راه خوبی رفته ایم  �

بخشی از چهره های شاخص در بین اصول گرایان وجود 

دارند که در مسیر تحولاتی که در خاورمیانه در حال سپری 

کردن آن است، از باب حمایت از دولت، سیستم های 

نظامی و مجموعه حاکمیت برآمده اند و می گویند راهی 

که طی شده راه درستی است و باید با همین دست فرمان 

پیش رفت تا به سرمنزل مقصود رسید. در شاخص ترین 

موارد می توان به دو چهره مطرح اشاره کرد که این 

روزها در قدرت سیاسی حضور ندارند. علی لاریجانی، 

رئیس سابق مجلس، پس از عملیات »وعده صادق 2« 

در گفت وگویی زنده با شبکه خبر گفته بود: »اقدام ایران 

یک اقدام بجا، سنجیده و لازمی بود که انجام شد.« 

او 29 مهر نیز طی سخنرانی ای که در آیین نکوداشت 

آیت الله مهدوی کنی انجام داد، با تاکید بر اینکه »ایران 

دنبال جنگ نیست، بلکه به دنبال دفاع شرافتمندانه 

است«، نصیحتی را متوجه سیاسیون داخلی کرد و گفت: 

»برای این منظور، باید بر وحدت داخلی توجه کنیم و با 

همبستگی، در برابر تهدیدات ایستادگی کنیم.« علاوه بر 

او، می توان به محمدرضا باهنر، دبیرکل جامعه اسلامی 

مهندسین و عضو مجمع تشخیص مصلحت نظام اشاره 

کرد که ششم آبان در نشست جامعه اسلامی مهندسین 

به تقدیر از عملکرد دولت چهاردهم و دیپلماسی دولت و 

همچنین رئیس مجلس طی مدت اخیر پرداخت. 

اما در این میان، چهره های مطرح دیگری هم هستند 

که پست و مقامی سیاسی ندارند و حمایت آشکاری از 

مسیر طی شده داشته اند. سیداحسان خاندوری، وزیر 

اقتصاد دولت سیزدهم، یازدهم مهر، ساعتی پس از 

عملیات »وعده صادق 2«، در صفحه توئیتر خود متنی را 

در تمجید از مسعود پزشکیان منتشر کرد و نوشت: »آقای 

دکتر پزشکیان! شما دیشب نشان دادید امنیت دفاعی و 

نظامی پیش نیاز امنیت اقتصادی است. »وفاق واقعی« 

دیشب در دل ۸۵ میلیون ایرانی ایجاد شد. قطعاً بر 

چالش های موقت پس از واکنش دشمن نیز غلبه خواهید 

کرد. از شما و سپاه عزیز متشکریم.« مورد قابل اشاره 

دیگر، علیرضا پناهیان است؛ روحانی مطرح اصول گرا 

که در تاریخ 22 مهرماه در صفحه توئیتر خود عملکرد 

دستگاه دیپلماسی دولت چهاردهم و رئیس مجلس را 

ستایش کرد و نوشت: »قالیباف مظهر اقتدار و شجاعت 

ایران شد؛ همانطور که سفر عراقچی در این جهت بود. 

امروز هماهنگی میدان و دیپلماسی در قدرت آفرینی برای 

ایران در برابر صهیونیست ها، التیامی بر رنج های مردم 

مظلوم لبنان و قوت قلبی برای نیروهای مقاومت است. 

با یک سفر تمام عملیات روانی علیه ایران خنثی شد.« 

غلامرضا رضوانی، عضو شورای مرکزی جبهه پایداری و 

نماینده پیشین مجلس هم 22 مهرماه، مصاحبه ای با 

سایت فردانیوز انجام داد و در بخشی از آن گفت: »واقعاً 

آقای رئیس جمهور حمایت صریح از محور مقاومت داشت 

و به طور روشن آمریکا و جنایات صهیونیست ها را محکوم 

کرد که چنین مواضعی قابل تقدیر بود.« 

در بین مقامات فعلی و به صورت ویژه در بین 

اصول گرایانی که صاحب قدرت هستند و در مجلس 

دوازدهم حضور دارند، این ادبیات دیده می شود که در 

اینجا به برخی از آنها اشاره خواهد شد. مالک شریعتی 

که چه پیش از انتخابات و چه پس از آن تقابل هایی را با 

دولت داشت در مسیر موضوع ایران و اسرائیل راه دیگری 

را انتخاب کرده و در دو مقطع در صفحه توئیتر خود به 

حمایت از دولت پرداخته است. او ابتدا 14 مهر نوشت: 

»عملیات وعده صادق2 در سرزمین های اشغالی، 

نمازجمعه تاریخی رهبرانقلاب در تهران، سفر مدبرانه 

رئیس جمهور محترم به قطر و سفر شجاعانه وزیر محترم 

امورخارجه به بیروت و دمشق، بخش های مهمی از یک 

طراحی دقیق بود که با تصمیم منسجم سران سیاسی 

و نظامی و تایید رهبری با موفقیت اجرا شد. بیش باد.« 

پنجم آبان و پس از حمله اسرائیل به ایران هم با انتشار 

توئیت دیگری نوشت: »نه تعلّل می کنیم، نه شتاب زده 

می شویم؛ آنچه منطقی، معقول و درست است، به نظر 

تصمیم گیران نظامی و سیاسی، در وقت خود، انجام 

می گیرد؛ کمااینکه انجام گرفت و در آینده هم اگر لازم 

شد، باز انجام خواهدگرفت. با هُشیاری پدافند هوایی ما، 

کار خاصی نکردند؛ اما دست به مهره هم حرکت است.« 

در نمونه دیگری که در مجلس حضور دارند، می توان 

به ابراهیم رضایی، سخنگوی کمیسیون امنیت ملی و 

سیاست خارجی اشاره کرد که پیش از انجام عملیات 

وعده صادق 2 و در زمانی که برخی اصول گرایان صبر پس 

از ترور اسماعیل هنیه را عامل ترور سید حسن نصرالله 

می دانستند، در توئیتر خود در تاریخ 9 مهر نوشت: »آیا 

دولت کارشکنی می کند؟ خیر. آیا فرماندهان محافظه کار 

شده اند؟ خیر، همان رشادت پابرجاست. صادقانه 

می گویم به سیاستگذاری نظام، درایت حکیم انقلاب و 

شجاعت فرماندهان مان اعتماد کنیم. این۳ضلع، 4دهه 

انواع توطئه ها را پشت سر گذاشته است. بشارت رهبری 

بر پیروزی آینده مقاومت تعارف نیست، واقعیت است.« 

در نمونه های دیگر، می توان به روح الله نجابت اشاره کرد 

که سیزدهم مهر در توئیتر خود نوشته بود: »عنوان برنامه 

وزیر خارجه برای کسب رای اعتماد »سیاست خارجی 

فراگیر، فعال و اثرگذار« بود و از هماهنگی کامل بین 

»میدان« و »دیپلماسی« سخن گفت. حضور شجاعانه 

امروز او در بیروت به همراه نایب رئیس کمیسیون امنیت 

ملی و رئیس کمیته روابط خارجی مجلس نشان داد 

در عمل به برنامه هایش صادقانه رفتار کرده  است.« و 

یا روح الله متفکرآزاد هم روز گذشته در مصاحبه ای با 

خبرگزاری ایلنا گفته بود: »خوشبختانه ما امروز در کشور 

فاصله ای بین دیپلماسی و میدان مشاهده نمی کنیم و از 

این بابت خیال مان راحت است.« 

منتقدان وضع موجود  �

در بین افرادی که حامی راه و روش صورت گرفته 

نبودند، عده   ای حضور دارند که منتقد وضع موجود 

هستند و طی این مدت به انتقاد از عملکرد دولت، 

سیستم نظامی و امنیتی پرداخته اند. در این قسمت، 

منتقدان وضع موجود را به دو دسته تقسیم خواهیم 

کرد. ابتدا نگاهی به جریان ها و گروه ها داریم و سپس 

شخصیت ها را مرور می کنیم.

جبهه تازه متولدشده شریان که در آستانه دوسالگی از 

تاسیس قرار دارد و چهره هایی سابق از جبهه پایداری را 

در دل خود جای داده است، هفتم مهرماه بیانیه ای بلند 

صادر کرد که در این بیانیه نکات مهمی وجود داشت که 

به صورت مجزا در این گزارش به آنها اشاره خواهد شد. 

آنها در بخشی از بیانیه دستگاه های نظامی را مخاطب 

خود قرار داده و نوشتند: »جبهه شریان با ابراز گلایه 

از مسئولان ذیربط در دستگاه نظامی به دلیل تاخیر 

زیانبار در اجرای فرامین ولی امر مسلمین مبنی بر انتقام 

و مجازات سخت و تاکید بر پاسخ فوری، قاطع، پرتلفات 

و بازدارنده به دشمن رو به زوال صهیونی، بیان می دارد 

سکوت بیش از حد برخی مسئولان جمهوری اسلامی 

به معنای تضعیف اضلاع جبهه بین المللی مقاومت 

در لبنان و فلسطین و ارسال سیگنال منفی برای سایر 

اضلاع در سایر کشورهاست.« اما بخش دیگری از این 

بیانیه، خطاب به سیستم امنیتی کشور و به صورت ویژه 

شورای عالی امنیت ملی بود، جایی که آمده است: »از 

شورای عالی امنیت ملی مصرانه می خواهیم در این 

شرایط جنگی، حساسیت های خاص این دوره را رعایت 

کرده و نسبت به بنگاه های شایعه پراکنی و تخریب 

شخصیت ها و کسانی که طی این مدت، فرماندهان 

بزرگی همچون شهید سنوار را با قلم های زهرآگین خود 

ترور شخصیت نمودند و یا در موضوعات مشابه نسبت به 

تشویش افکار عمومی اقدام می نمایند و منجر به تشتت و 

تفرقه می شوند، دادگاه نظامی تشکیل داده و با خاطیان 

برخورد قاطع و عبرت آموز نمایند. نفوذی های رخنه کرده 

در سازوکار حاکمیت و دولت در صف اول این برخورد 
باشند.« 

گروه دیگری که در این زمینه می توان به آن اشاره 

کرد، جمعیت جانبازان انقلاب اسلامی است که دهم 

مهرماه بیانیه ای صادر کردند و در بخشی از آن دولت را 

مخاطب خود قرار داده و آوردند: »به دولتمردان توصیه 

می کنیم به جای آغوش بازکردن بر روی آمریکای خبیث و 

جنایت پیشه و دست دراز کردن برای اعلام صلح و برادری 

به منطق و هشدارهای روشن حضرت امام)ره( و مقام 

معظم رهبری برگردند و فریب وعده های پوک و پوچ آن ها 
را نخورند.« 

در بین افرادی که صاحب مقام و منصب هستند، در 

این مسیر به سه نماینده مجلس می توان اشاره کرد.  

علی خضریان، عضو شورای مرکزی جبهه پایداری نهم 

مهر در جمع خبرنگاران گفته بود: »به تمام افرادی 

که خوش خیالی می کردند و فکر می کردند که پیغام 

آمریکایی ها مبنی بر اینکه ما در این منطقه به سمت 

آتش بس خواهیم رفت را باور کرده بودند امروز به صحنه 

نگاه کنند و ببینند که این عقب نشینی هایی که در 

برخی جا ها زمزمه می کردند، البته جبهه مقاومت به این 

زمزمه ها توجهی نکرد چه اثراتی دارد.« نمونه دیگر در 

همین مسیر، امیرحسین ثابتی، یکی از نزدیکان سعید 

جلیلی است که نهم مهر در صفحه توئیتر خود در زیر 

توئیتی که علی مطهری منتشر کرده بود، نوشت: »چه 

کسی فریب آمریکا را خورد و با سرپیچی از دستور رهبر 

معظم انقلاب و متوقف کردن عملیات انتقام شهید هنیه، 

باعث ترور سیدحسن نصرالله شد؟ چرا تاوان ساده لوحی 

عده ای خاص را باید ۸۰ میلیون ایرانی و جبهه مقاومت 

بدهد.« و در مثالی دیگر، می توان به اظهارنظری اشاره 

کرد که ابوالفضل ظهره وند مطرح کرد و گفته بود: 

»اعتقاد دارم اگر آقای جلیلی می بود اسرائیل اینقدر 

راحت به خودش اجازه نمی داد دست به همچین کارهایی 

)ترور سیدحسن نصرالله( بزند.« 

اما در بین چهره هایی که مقام و منصب ندارند و فعال 

سیاسی محسوب می شوند نیز نمونه هایی از این نوع 

اظهارنظرها دیده می شود. محمد ایمانی که با نوشتن 

سرمقاله در روزنامه کیهان مطرح است، نهم مهر یادداشتی 

را در کانال تلگرامی این روزنامه نوشت که در بخشی از آن 

آمده بود: »خونخواهی میهمان شهید، حق و مسئولیت 

ذاتی جمهوری اسلامی ایران است، اما ادای این تعهد 

حقوقی و عقلانیِ بازدارنده، دو ماه به تاخیر افتاد. این 

تاخیر، به رژیم صهیونیستی فرصت و جرأت داد تا دور 

تازه ای از جنایات تروریستی را این بار در لبنان مرتکب شود. 

چرا مجازات اسرائیل به تاخیر افتاد؟ به خاطر  دو انگاره 

غلط: اولی، همان که یک هفته قبل بر زبان آقای عراقچی 

هم جاری شد: »رژیم اسرائیل در غزه در باتلاق گرفتار 

شده و تصور می کنند با گسترش میدان جنگ می تواند 

از بن بست خارج شوند. ما کاملًا هوشیار هستیم و در تله 

آنها نخواهیم افتاد. حرکات آنها از سر استیصال است«... 

اما فریب روانی و تله گذاری محاسباتی دشمن، ضلع دومی 

هم داشت. آقای پزشکیان دیروز در جلسه دولت خبر داد: 

»ادعاهای سران آمریکا و کشورهای اروپایی که در ازای عدم 

پاسخ ایران به ترور شهید هنیه وعده آتش بس می دادند، 

تماماً دروغ بود و فرصت دادن به چنین جنایتکارانی صرفاً 

آنها را در ارتکاب به جنایات بیشتر جری تر خواهد کرد«... 

عملیات فریب اخیر غرب برای سست کردن اراده قاطع 

ایران، مشابه همان عملیات روانی مؤثری بود که موجب 

شد تیم آقای روحانی و ظریف به آمریکا و تروئیکای اروپایی 

اعتماد کنند.«  سیدیاسر جبرائیلی، سوم آبان در صفحه 

توئیتر خود نوشت: »اگر بخواهم یک اولویت برای کشور 

ذکر کنم، احیای اقتدار ازدست رفته دولت است. دولت 

فاقد اقتدار، قادر به هیچ گونه برنامه ریزی برای پیشرفت 

کشور نیست. در میانه جنگ اقتصادی و نظامی، آرایش 

جنگی لازم است، نه آنارشی.«

تغییر دکترین دهید  �

به غیر از انتقاداتی که از راه و روش رفته توسط دولت و 

سیستم نظامی مطرح شده است، بخشی از اصول گرایان 

به این سمت و سو حرکت کرده اند که ایران نیاز به تغییر 

اساسی در مسیر و راه خود دارد. به عبارتی آنها می گویند 

که با تحولات صورت گرفته، کشتی بان باید سیاستی دیگر 

در نظر بگیرد. در این مسیر دو نوع دیدگاه وجود دارد:

یک دیدگاه می گوید که باید به سمت تغییر دکترین 

هسته ای رفت، دیدگاهی که البته پا را فراتر از اظهارنظر 

گذاشته و حتی اقدام به نامه نگاری برای رسیدن به 

این هدف کرده است. میثم ظهوریان، نماینده مجلس 

دوازدهم، ۵ آبان در مصاحبه خود با دیده بان ایران گفته 

بود: »با توجه به اینکه دشمنان ما هیچ قید و بند اخلاقی 

ندارند و به سلاح های هسته ای و کشتارجمعی مجهز 

هستند، دوستانی که نامه را امضا کرده اند، معتقدند که 

براساس اصل لزوم ایجاد بازدارندگی در برابر دشمنان و با 

توجه به تغییر شرایط زمان و مکان، امکان تغییر سیاست 

هسته ای جمهوری اسلامی ایران نیز وجود دارد.« 

در ادامه همین مسیر می توان به بخشی از بیانیه ای 

اشاره کرد که شریان در تاریخ 2۸ مهر منتشر کرد و در 

آن آمده بود: »به فرماندهان قهرمان و دلاور نیروهای 

مسلح خداقوت می گوییم و از آنان درخواست داریم با 

تغییر دکترین دفاعی-هسته ای، در جنگ تمام عیاری که 

دشمن خونخوار به امت اسلامی تحمیل کرده، رویکرد 

تهاجمی و حمایت قاطع و آشکار از تمامی اضلاع محور 

مقاومت - و نه فقط جغرافیای ایران عزیز - را مدنظر قرار 

داده و بدانند پاسخ های بازدارنده و مملو از تلفات در 

سرزمین های اشغالی و اشغالگران چندملیتی مهاجر از 

غرب که همگی نیروهای نظامی محسوب می شوند، با 

پشتوانه ی حداکثری مردم قهرمان ایران اسلامی و امت  

عدالتخواه جهان اسلام و ملت های آزادیخواه دنیا قرار 
خواهد گرفت.« 

در نمونه های دیگر، محمدرضا صباغیان یکی از 

نماینده های مجلس، در روز یازدهم مهرماه نطقی را در 

مجلس داشت و گفت: »از رهبر معظم انقلاب اسلامی 

خواهیم خواست که اگر صلاح بدانند استراتژی و فتوای 

ساخت سلاح هسته ای تغییر یابد. ساخت »سلاح 

هسته ای« برای ما آسان خواهد بود. در شرایط فعلی 

برای ایجاد توان بازدارندگی و تامین امنیت ملی ایجاد 

امکان ساخت سلاح هسته ای لازم است.« حسنعلی 

اخلاقی امیری، یکی دیگر از بهارستانی ها هم چهارم آبان 

مصاحبه ای با دیده بان ایران داشته و در آن گفته است: 

»نسبت بحث دکترین دفاعی ما براساس فتوای حضرت 

آقا در سال ۸9 همانی است که قبلاً مطرح شده است، 

اما امروز که رژیم جعلی و منحوس صهیونیستی متاسفانه 

هیچ تعهدی را قائل نیست و هیچ سازمان بین المللی و 

قدرت اروپایی و آمریکایی نمی تواند این سگ هار را کنترل 

کند، احساس می شود که این موضوع باید کارشناسی 

شود. چه ایرادی دارد که ما در موضوع بازدارندگی سراغ 

آن چیزی برویم که به واسطه مصلحت زمان و مکان 

پیشتر رهبر انقلاب در حرمت آن سخن گفته اند؟« پیش 

از او، وحید احمدی یکی دیگر از نماینده های مجلس در 

تاریخ 26 مهر مصاحبه ای با دیده بان ایران انجام می دهد 

و می گوید: »حضرت آقا قبلًا فتوا داده بودند که ساخت 

سلاح هسته ای غلط است، چون استفاده از آن حرام 

است، ولی باید توجه داشت که در علم فقه، فتاوا شرایط 

مختلفی دارند و اگر شرایط ثانویه تغییر کنند، فتوای 

مربوطه نیز می تواند تغییر کند.« 

احمد بخشایش اردستانی، دیگر نماینده مجلس هم 

در مصاحبه ای که 19 مهر با خبرآنلاین داشت، اینگونه 

گفته بود: »ایران برای اینکه بازدارندگی خودش را به رخ 

کشور های منطقه و مخصوصاً اسرائیل برساند، باید سلاح 

هسته ای داشته باشد، چراکه اسرائیل دارد. البته بنده 

این نکته را نمی گویم بلکه کنت ولز، پدر رئالیسم جدید 

حدود 1۳ سال پیش در سخنرانی اعلام کرد برای اینکه 

ایرانی ها شب ها با آرامش بخوابند، باید سلاح هسته ای 

داشته باشند. البته اینکه معنی تغییر دکترین هسته ای 

و دفاعی ما چیست، بحث دیگری است.« احمد نادری، 

دیگر نماینده مجلس هم 22 مهر، در مصاحبه با خبرگزاری 

ایسنا اینگونه گفته بود: »بار ها متذکر شده ام ما نیاز داریم 

که در دکترین نظامی و امنیتی خودمان تجدیدنظر کنیم تا 

بازدارندگی بسیار قدرتمندی به وجود آوریم. همچنین نیاز 

است نیرو های فعال شده در سراسر جهان علیه غاصبان 

جنایتکار را انسجام داده تا یک توافق جهانی علیه رژیم 

صهیونیستی به وجود آید.« اما در کنار اینها، یکی دیگر 

از نماینده های مجلس ششم آبان مصاحبه ای انجام 

داد و گفت منظور از تغییر دکترین صرفاً ساخت سلاح 

هسته ای نیست. ابوالفضل ظهره وند به خبرگزاری موج 

گفته بود: »بنابراین آنچه منافع و مصالح ما را تأمین کند 

باید به آن سمت برویم که یکی از آنها می تواند خروج از 

آژانس بین المللی اتمی و یا کاهش سطح همکاری ها با آن 

و یا خروج از NPT باشد. اینها از جمله مواردی است که 

می تواند تغییر دکترین را توضیح دهد.« 

به غیر از آنچه در بحث سلاح هسته ای مطرح شد، یک 

دیدگاه دیگر در بین برخی اصول گرایان وجود دارد که آن 

را هم می توان در زیرمجموعه تغییر دکترین جای داد. 

دیدگاهی که می گوید باید جنگ را گسترش داد و دیگر 

تنها به هدف قرار دادن مراکز نظامی اکتفا نکرد.  علی اکبر 

رائفی پور، سخنران سابق که مدتی است خود را در قامت 

تئوریسین سیاسی می بیند و گروهی به نام »جبهه صبح 

ایران« را هم تشکیل داده، هفتم آبان در صفحه توئیتر 

خود نوشت: »صهیونیست ها از جمله نتانیاهو اعلام 

کرده اند که مراکز تولید موشک را هدف قرار داده اند! 

برای نمونه در منطقه شهرک صنعتی شمس آباد یکی از 

موشک ها به کارخانه تولید قطعات صنعت نفت خورده و 

شهید الله وردی رحیم پور نگهبان آن کارگاه بوده است. ما 

تاکنون شهروندان عادی را با وجود اینکه اشغالگر هستند 

در سرزمین های اشغالی هدف قرار نداده بودیم اما خوب 

ظاهراً صهیونیست ها دوست دارند پارادایم بازی عوض 

شود.« البته پیش از این، یازدهم مهر مشابه همین نظر از 

سوی علی خضریان، عضو شورای مرکزی جبهه پایداری 

و نماینده مجلس دوازدهم ارائه شده بود؛ جایی که او 

در جمع خبرنگاران گفت: »به رژیم صهیونیستی اخطار 

می دهم که اگر دست به خطا بزند، این بار این گونه نیست 

که جمهوری اسلامی ایران فقط زیرساخت های نظامی این 

رژیم را مورد هدف قرار دهد، بلکه ایران دسترسی به دیگر 

مناطق این رژیم هم خواهد داشت و در دفاع مشروع از 

خودش قطعاً این موضوع را مدنظر قرار می دهد.«

همان همیشگی  �

ظاهراً یک اصل در بین بخشی از اصول گرایان تندرو 

وجود دارد که در هر موضوعی و به هر بهانه ای باید یک 

لگد به اصلاح طلبان و چهره های نزدیک به آنها زده و آنها را 

مخاطب انتقادات خود قرار دهند. در ماجراهای اخیر ایران 

و اسرائیل هم همینطور بوده است. در این مسیر می توان 

به دو بیانیه رسمی صادرشده توسط دو گروه اصول گرا 

اشاره کرد. شریان در بخشی از بیانیه هفتم مهرماه خود 

خطاب به نماینده های مجلس نوشت: »از نمایندگان 

محترم مجلس شورای اسلامی مجدانه می خواهیم ضمن 

پاسخگو نمودن آقای عباس عراقچی، وزیر امورخارجه 

درباره اصرار وی بر جا انداختن گزاره ی غلط »تله تنش« 

آن هم در میانه ی این جنگ فراگیر و نیز تلاش او در قرار 

دادن مجدد کشور در ریل مذاکرات برجام که به تعبیر امام 

خامنه ای »خسارت محض« بود، از تکرار خسارت به ملت 

عزیز ایران جلوگیری نموده و  با استفاده از ظرفیت های 

قانونی، نگذارند اقتصاد و امنیت و  عزت ایران اسلامی، 

بیش از این پای رفتارهای عجیب و  مبهم گروهی پرادعا 

و  کم بازده در عرصه سیاست خارجی قربانی بدهد.« آنها 

در بخش دیگری از این بیانیه، از مسعود پزشکیان خواسته 

بودند: »از ایشان می خواهیم ضمن ادامه ی محکم این 

روند، نسبت به برخی مشاوران و معاونان خود که احتمال 

آلودگی به نفوذ دارند و از استعلام های مثبت دستگاه های 

امنیتی و نظارتی برخوردار نیستند، تجدیدنظر نمایند و 

گامی قاطع در مسیر وفاق ملی بردارند.« 

علاوه بر شریان، در بیانیه روز دهم مهرماه جمعیت 

جانبازان انقلاب اسلامی هم چنین دیدگاهی دیده 

می شود. آنها در بخشی از بیانیه  خود آورده بودند: »باید 

بدانیم نقش نفوذی های وطن فروش داخلی در ادامه ی 

شعار »نه غزه، نه لبنان« بار دیگر خود را نشان داد... 

باورمندی جبهه مقاومت و حزب الله لبنان به فرهنگ 

شهادت و مکتب مقاومت همواره آنان را مصمم تر از 

پیش کرده است. چرا تردیدافکنان سست تحلیل 

داخلی نمی خواهند تجربه پیروز برآمدن حق بر باطل 

را در سخت ترین شرایط تاریخ باور کنند و دائماً با پروژه 

بزرگ نمایی دشمن، ترس و وحشت را بر دل های مومنین 
آوار می کنند؟« 

شکاف اصول گرایی  �

همانطور که در گزارش مورد اشاره قرار گرفت، در 

ماجرای ایران و اسرائیل تنها وحدت موضوعی که بین 

اصول گرایان وجود دارد، بحث محکوم کردن اسرائیل 

است، وگرنه در باب سیاست داخلی شکافی عمیق بین 

آنها دیده می شود. بخشی از بدنه اصول  گرایان سیاستی 

متعادل را پیش گرفته اند، یا در این موضوع درباره مسائل 

داخلی اظهارنظر نمی کنند )مانند بیانیه هایی که جبهه 

پایداری منتشر کرده و در آن ردی از مسائل داخلی دیده 

نمی شود و تمام پیرامون محور مقاومت است( و یا جانب 

اتحاد ملی را پیش گرفته و از سیستم حمایت می کنند. 

اما در بخش دیگر اصول گرایان که منتقدان وضع 

موجود به شمار می روند، وضعیت به گونه ای است که 

انسان هر لحظه می ترسد که اگر این طیف قدرت بیشتری 

بگیرند، چه فاجعه  انسانی را رقم خواهند زد؛ گروهی که 

رسماً و علناً از ساخت بمب اتم حرف می زنند و به راحتی 

از کشتار انسان ها می گویند. شاید بتوان اینگونه گفت که 

این گروه دوم اگر بحث خجالت )و شاید ترس( نباشد، 

حتی این پتانسیل را دارند که مقابل مقام رهبری ایستاده 

و فریاد بزنند که رهبری هم باید به مسیر ما بیاید، کما 

اینکه رهبری در خطبه های نمازجمعه روز سیزده مهر گفته 

بودند: »در انجام وظیفه نه عجله می کنیم، نه شتاب زده 

می شویم« و در سخنرانی اخیر نیز گفتند:»کیفیت کار را 

باید مسئولان ما به درستی تشخیص و آنچه به صلاح این 

کشور و ملت است، انجام دهند.«

 پایان حصر در صلاحیت 
شورای عالی امنیت ملی است

اصغر جهانگیر، سخنگوی قوه قضائیه درباره آخرین 

جزئیات رفع حصر میرحسین موسوی، زهرا رهنورد و 

مهدی کروبی و اینکه برخی از جمله دبیرکل حزب موتلفه 

اعلام می کنند که موضوع حصر پایان یافته است، عنوان 

کرد:»اولاً باید این سوال را از کسی که این موضوع را 

مطرح کرده پرسید. باید از کسی که گفته این اتفاق افتاده 

است منشأ حرفش پرسیده شود. در ثانی، به دلیل آنکه این 

موضوع در صلاحیت مصوبات شورای عالی امنیت ملی 

بوده لذا آن ها ورود می کنند و هر زمان سیاست گذاری لازم 

را انجام دهند، اطلاع رسانی لازم صورت خواهد گرفت.« 

جهانگیر در پاسخ به این سوال که پیگیری قوه قضائیه 

درباره رفع حصر به چه صورتی است؟ گفت:  »قوه قضائیه 

بر اساس سیاست های کلی نظام عمل خواهد کرد.«

به همین دلیل، یکپارچگی مدیریت اجرایی کشور دچار 

اختلال و ناکارآمدی می شود. آثار منفی این وضعیت در 

جریان رسیدگی به لایحه بودجه نیز دیده می شود. به 

این معنی که ساختار بودجه از دو سو دچار فرسایش 

می شود. از یک سو، در سطح ارقام کلان و کلیات 

بودجه و از سوی دیگر، در طرح های منطقه ای شاهد 

این فرسایش در ارقام بودجه هستیم. در سطح کلان 

برای اینکه مجلس طرفدار برخی شعارها و وعده ها 

معرفی شود، برخی هزینه ها را افزایش می دهند. 

افزایشی که ممکن است در برخی موارد و به ظاهر 

مطلوب هم باشد، ولی درهرحال منبع تامین آنها 

مسئله اصلی است. منابعی که معمولاً تامین نمی شوند 

و در قالب کسری بودجه و تورم خود را نشان خواهد 

داد. در سطح خرد و منطقه ای به تصویب و اجرای 

طرح هایی اصرار می کنند که به لحاظ منطق اقتصادی 

توجیه پذیر نیست و نوعی اتلاف منابع تلقی می شود و 

برخی نیز سال های بسیار زیادی در دست اجراست و 

در نهایت برای جامعه و مردم زیان بار است ولی موجب 

تقویت نماینده آن منطقه و افزایش شانس انتخاب 
مجدد او می شود.

در یک نظام مطلوب پارلمانی، همه نمایندگان در 

جزئیات و ارقام بودجه دخالت نمی کنند چون این 

مسئله ای تخصصی و کارشناسی است. دخالت 

نمایندگان از طریق احزاب متبوع خود انجام می شود 

و دولت با دو یا سه حزب اصلی سر و کار دارد و نه با 

۳۰۰نماینده مختلف المنافع. با وجود چنین ساختاری 

در مجلس و تا زمانی که نمایندگان ملزم به تعامل جمعی 

و حزبی نباشند، دور از ذهن است که اتفاق مثبتی در 

فرایند رسیدگی به بودجه رخ دهد. این را می توان 

فرآیند ناپیدا و پنهان تصویب بودجه کشور معرفی کرد؛ 

فرایندی که مجلس و نمایندگان آن در بودجه اثرگذاری 

دارند و اعمال قدرت می کنند، ولی مسئولیت پذیری 

متناسب با این قدرت را ندارند. مجلس معمولاً عملکرد 

دولت را نقد می کند بدون اینکه بپذیرد بودجه را 
خودشان تصویب کرده اند.

جریان 
شناسی

گزارش 
احزاب
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قرار است که امروز آقای رئیس‏جمهور برای دفاع از 
کلیات لایحه بودجه به مجلس برود. درباره بودجه 
نکات زیادی وجود دارد که باید روشن و پاسخ 
داده شود و هنوز فرصت برای پرداختن به 
آنها هست. اولین مسئله در بودجه امسال 
که مشهود است، به‌طور نسبی کپی برابر 
اصل بودن آن با لوایح بودجه‏های سال‏های گذشته 
است. البته شاکله اصلی بودجه و شاید تا ۸۰درصد 
آن در بخش مصارف و هزینه‏ها قابل تغییر نیست؛ 
چون اینها هزینه‏های پرسنلی و نگهداری و امور 
عادی سازمان‏های دولتی و تقریباً غیرقابل تغییر 
است. ولی در بخش تامین منابع و درآمدها و آن 
باقیمانده هزینه‏ها باید تغییراتی جدی به‏وجود آید. 
به‏علاوه، رویکرد کلان بودجه‏ریزی هم باید معنادار 
و روشن و متمایز از گذشته باشد. در کنار اینها باید 
نسبت به فرایند تصویب نیز حساس بود. در این‏ 
متن فقط به موضوع مهم فرآیند رسیدگی اشاره 
می‏کنیم که معلوم شود، کشور چگونه اسیر فرایند 
ناقص رسیدگی به بودجه شده است. اخیراً یکی از 
وزرای مهم در جلسه‏ای گفته بود که من مشکلی 
در تعامل با مجلس به‏عنوان یک نهاد مهم و‏ حقوقی 
کشور ندارم. مشکل اصلی من تعامل با حدود 
۳۰۰نماینده‏ای است که هرکدام مطالبات خود را در 
انتصابات دارند. گرچه هیچ نماینده‏ای حق دخالت 
رسمی در انتصابات مدیران دولتی ندارد و بارها نیز 
مقامات بالای نظام بر پرهیز از این نوع دخالت‏ها 
تاکید کرده‏اند؛ ولی در عمل هرکدام از نمایندگان 
به‏طور مستقل و حتی بی‏ارتباط با فراکسیون خود 
با وزرا تماس می‏گیرند و درخواست‏ها و توصیه‏هایی 
را دارند که وزرا را مستأصل می‏کنند. اگر وزیر پاسخ 
ندهد یا نپذیرد، چه‏بسا از یک جای دیگر سوالی یا 
ایرادی و اقدامی مطرح شود که به‏اصطلاح پاتک آن 
عدم پذیرش است. این وضعیت محصول پارلمان 
غیرحزبی است که در واقع مجلس ایران را به 
مجلسی با حدود ۳۰۰نماینده تبدیل کرده است که 
هرکدام ترجیحات و مطالبات شخصی و منطقه‏ای 
خود را دارند و تنظیم روابط با این تعداد افراد از 

5 عهده هیچ وزیری برنمی‏آید. 

فرآیند پنهان بودجه
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ژست بودجه تراز 
گزارش فرزانه طهرانی و تحلیل فرشاد مومنی : 
 ۴۴ درصد از هزینه‏های دولت  در سال آینده
از طریق استقراض تامین می‏شود

هدف 
تک‌نرخی کردن
ارز است

مژگان خانلو
 سخنگوی ستاد بودجه 
سازمان برنامه و بودجه: 

گزارش 
اقتصاد
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سرمقاله

 ضرورت برنامه‏ریزی 
برای ایران

برایان کاتولیس  
پژوهشگر ارشد موسسه خاورمیانه

تهدید ایران و عقب‏نشینی 
از عراق و سوریه

رابرت اس. فورد  
سفیر پیشین آمریکا در سوریه

خاورمیانه برای آمریکا 
پیچیده‏تر می‏شود

مایکل کی. ناگاتا  
ژنرال بازنشسته ارتش آمریکا 

 کنار گذاشتن توهم 
در مورد ایران و اسرائیل

راس هریسون  
پژوهشگر ارشد موسسه خاورمیانه 

با حوثی‏ها چه باید کرد؟
کوین دونگان  

فرمانده پیشین ناوگان پنجم آمریکا

 نظرخواهی 
 اندیشکده خاور  میانه

  از تحلیلگران 
 و مقامات سابق 
 سیاسی و نظامی

 ایالات متحده 

 بررسی مواضع  رسمی مسکو و پکن 
پس از حمله اسرائیل به خاک ایران 

محمود شوری  تحلیلگر مسائل روسیه

حسن بهشتی پور  کارشناس ارشد روابط بین الملل

طبیعتاً انتظاری که شاید جمهوری اسامی ایران به‏عنوان کشوری که رابطه نزدیک با روسیه دارد 
و انتظاری که مردم ایران داشتند، چیزی فراتر از این موضع‏گیری بود. این انتظار وجود داشت که 
روسیه حمله اسرائیل به ایران را محکوم کند. ولی روس‏ها با توجه به نوع رابطه‏ای که با اسرائیل دارند و 
سیاستی که برای خودشان در قبال کشورهای منطقه خاورمیانه تعریف کرده‏اند، عمل می‏کنند. انتظار 

مردم ایران و آنچه سیاستمداران روس دنبال می‏کنند، همیشه منطبق بر هم نیست. 

در ایران برای توصیف ارتباط تهران – مسکو و تهران – پکن از عنوان متحد استراتژیک استفاده می‏شود. 
اما توجه نمی‏کنیم که متحد استراتژیک تعریف بسیار مهمی دارد. دو یا چند کشوری را می‏توانیم متحد 
استراتژیک بگوییم که از نظر نظامی، امنیتی، سیاسی و اقتصادی در عالی‏ترین سطح ممکن هستند. آیا 
روابط تجاری چهار یا پنج میلیارد دلاری ایران و روسیه، در حد ظرفیت بین دو کشور است؟ وقتی اسناد 
پایه و بالادستی روسیه در حوزه‏های دکترین امنیت ملی، سیاست خارجی و دفاع که طی این سال‏ها 
چاپ شده را بخوانیم، یک بار از ایران به عنوان شریک استراتژیک هم یاد نشده است. با این مسائل 

باید واقع‏بینانه برخورد کنیم. 

گزارش 
دیپلماسی
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تحلیل 
بین الملل

6-7


